

Đồng Tháp, ngày 21 tháng 7 năm 2021

**BÁO CÁO
HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN 6 THÁNG ĐẦU NĂM
NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

I. TÌNH HÌNH ĐOÀN VIÊN VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG

Nhìn chung, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (gọi chung là đoàn viên và người lao động) đa số tư tưởng ổn định, an tâm làm việc, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tích cực tham gia hoạt động công đoàn. Quan hệ lao động tại các doanh nghiệp ổn định, không có trường hợp đình công, tranh chấp lao động xảy ra.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước bùng phát, diễn biến phức tạp gây tâm trạng lo lắng trong đoàn viên, người lao động; một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh gặp khó khăn trong sản xuất và kinh doanh, sản xuất cầm chừng, công nhân thiếu việc làm, thu nhập chỉ trên mức lương tối thiểu vùng, đời sống gặp khó khăn; tình hình nợ bảo hiểm của doanh nghiệp còn nhiều làm ảnh hưởng đến việc giải quyết chế độ cho người lao động¹. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Tỉnh lãnh đạo công đoàn các cấp kịp thời nắm tình hình, tuyên truyền phòng, chống dịch; phối hợp thực hiện các biện pháp để người lao động chia sẻ khó khăn với doanh nghiệp duy trì làm việc.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

1. Hoạt động đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động

Công đoàn các cấp thực hiện 187 cuộc tư vấn pháp luật cho 325 lượt đoàn viên, người lao động; chủ động tham gia cùng các đơn vị, ngành chức năng kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật tại 28 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất². Qua kiểm tra vẫn còn trường hợp doanh nghiệp chưa thực hiện tốt các quy định liên quan đến người lao động như xây dựng kế hoạch và bố trí cán bộ làm công tác an toàn vệ sinh lao động theo quy định; trang bị, phương tiện bảo vệ cá nhân, khám sức khỏe định kỳ cho người lao động; khắc phục những vấn đề vi phạm Luật ATVSLĐ... Tổ chức Công đoàn đã có ý kiến nhắc nhở các đơn vị chưa thực hiện đúng pháp luật và kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền tham gia phối hợp. Ban Thường vụ LĐLĐ Tỉnh phối hợp Bảo hiểm xã hội Tỉnh tổ chức tổng kết Quy chế phối hợp thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2020 và ký kết phối hợp giai đoạn 2021 – 2025.

¹ Theo báo cáo của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có 20 doanh nghiệp sản xuất cầm chừng; có 837 lao động thiếu việc làm. Các đơn vị, doanh nghiệp nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp số tiền 103,19 tỷ đồng.

² Nội dung về thực hiện pháp luật lao động, ATVSLĐ, Quy chế trả lương, phân phối tiền thưởng, thời giờ làm việc, quy chế đào tạo, học nghề, tiền ăn ca

Công tác phối hợp thực hiện Quy chế dân chủ được các cấp công đoàn quan tâm thực hiện. Khu vực cơ quan hành chính, sự nghiệp có 1.067/1.067 đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đúng thời gian (đạt tỷ lệ 100%); khu vực doanh nghiệp có 91/112 đơn vị đã tổ chức hội nghị hoặc có kế hoạch tổ chức hội nghị (có 61/112 doanh nghiệp tổ chức Hội nghị, đạt tỷ lệ 54,46%, 30 doanh nghiệp có kế hoạch hội nghị). Việc đổi thoại định kỳ và đột xuất tại doanh nghiệp tổ chức còn ít (hơn 100 cuộc), do ảnh hưởng dịch Covid-19.

Các cấp công đoàn đã tổ chức nhiều hoạt động chăm lo cho đoàn viên và người lao động, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán, Tháng công nhân, qua đó đã hỗ trợ, tặng 58.285 suất quà cho đoàn viên và người lao động với tổng giá trị 21,273 tỷ đồng (trong đó, Liên đoàn Lao động Tỉnh đã hỗ trợ 1.206 suất, số tiền 1,267 tỷ đồng; tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho 20 công nhân lao động bị TNLD, mỗi suất quà trị giá 1.000.000 đồng);³ Ký kết Chương trình phúc lợi cho đoàn viên và người lao động với các đơn vị, doanh nghiệp khi mua các sản phẩm, dịch vụ giảm từ 5 đến 25%, có 25.000 lượt đoàn viên, người lao động được thụ hưởng chương trình, giá trị được hưởng giảm giá trên 500 triệu đồng.

Công tác tham gia phòng, chống dịch Covid-19 được công đoàn tích cực thực hiện, LĐLĐ Tỉnh đã ban hành nhiều văn bản tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, nhất là tại nơi làm việc, nơi sản xuất; triển khai thành lập “Tổ an toàn Covid-19” ở các doanh nghiệp. Đồng thời, Công đoàn các cấp vận động, phối hợp nhà hảo tâm, mạnh thường quân trao khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, kính chắn tia và quà cho đoàn viên, người lao động và lực lượng làm công tác chống dịch với tổng số tiền trên 1,2 tỷ đồng. Ban Thường vụ LĐLĐ Tỉnh trao tặng 10.000 khẩu trang y tế và 240.000.000 đồng cho các chiến sĩ bộ đội biên phòng, đội ngũ chiến sĩ làm việc tại các chốt kiểm dịch, khu cách ly tập trung, lực lượng y tế làm nhiệm vụ chống dịch; lãnh đạo các cấp công đoàn hỗ trợ nông dân tiêu thụ hàng hóa trong tình hình dịch bệnh, nổi bật là vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động, doanh nghiệp mua trên 250 tấn khoai lang tím Nhật hỗ trợ nông dân; đóng góp ủng hộ quỹ vắc-xin phòng, chống dịch được 1,8 tỷ đồng (LĐLĐ Tỉnh đã chuyển về Quỹ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh quản lý).

Công tác tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (Khóa XI) được các cấp công đoàn⁴ triển khai thực hiện. Đã xây dựng kế hoạch giám sát, với nội dung

³ LĐLĐ H.Thanh Bình, Công đoàn ngành Y tế; CĐCS Công ty CP In và Bao bì ĐT tặng quà cho đoàn viên khó khăn, xa quê đón Tết tại nhà trọ; LĐLĐ TP. Hồng Ngự: tổ chức Chương trình giao lưu “Tết sum vầy - Kết nối yêu thương”, Hội thi “Âm thực chế biến các món ăn từ Cá tra”, các trò chơi dân gian, phiên chợ 0 đồng, “Ngày hội vì lợi ích đoàn viên; LĐLĐ TP. Sa Đéc tổ chức Hội thi “Duyên dáng áo dài”; LĐLĐ Huyện: Tháp Mười, Lai Vung, Cao Lãnh tổ chức hội thao thu hút hàng ngàn lượt đoàn viên và người lao động tham gia; LĐLĐ huyện Châu Thành tổ chức hội thi trưng bày sản phẩm bánh dân gian; LĐLĐ huyện Lấp Vò trao 04 tấn gạo cho đoàn viên và người lao động khó khăn; Công đoàn Viên chức bàn giao 02 căn mái ấm Công đoàn, vận động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm xây dựng 01 căn nhà tình thương, 01 căn nhà tình thương; CĐCS công ty TNHH Tý Thạc tổ chức buổi họp và bốc thăm may mắn cho đoàn viên, công nhân lao động.

⁴ Công đoàn các khu công nghiệp, khu kinh tế Đồng Tháp, LĐLĐ H.Tam Nông, huyện Tân Hồng...

trọng tâm Quy chế dân chủ cơ sở; việc thực hiện Bộ luật Lao động như tiền lương, hợp đồng lao động; thỏa ước lao động tập thể; bảo hộ lao động, ATVSLĐ; an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường; chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp và bảo hiểm y tế của đoàn viên và người lao động. Tuy nhiên do tình hình dịch bệnh nên việc tổ chức giám sát gặp nhiều khó khăn.

Chương trình “Mái ấm công đoàn” năm 2021, vận động đoàn viên, người lao động ủng hộ được 2,1 tỷ đồng. Liên đoàn Lao động Tỉnh có kế hoạch phân bổ hỗ trợ xây dựng 53 căn nhà, đến nay đã ra quyết định hỗ trợ 24 căn nhà (trị giá 40 triệu đồng/căn) và sửa chữa 07 căn “Mái ấm công đoàn đoàn” (trị giá 10 triệu đồng/căn) cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở. Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm triển khai các dự án hỗ trợ vốn cho 03 hộ đoàn viên, tổng số tiền 114 triệu đồng. Quỹ Xã hội từ thiện Tấm Lòng Vàng Công đoàn Đồng Tháp trợ cấp khó khăn, bệnh hiểm nghèo cho 35 đoàn viên, tổng số tiền 102 triệu đồng.

Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ Tỉnh thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ. Nhà Văn hóa Lao động Công đoàn Đồng Tháp phục vụ tốt các hội nghị, hội thảo, các hoạt động văn hóa, thể thao cho đoàn viên và người lao động; duy trì các lớp, Câu lạc bộ thu hút trên 13.000 lượt người đến tham gia sinh hoạt. Trung tâm Ứng dụng Khoa học kỹ thuật và Dịch vụ Bảo hộ lao động tổ chức 10 lớp huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho 741 học viên; tuyên truyền công tác an toàn vệ sinh lao động có 60 học viên tham dự; kiểm tra hệ thống an toàn điện, hệ thống chống sét 05 đơn vị; cung cấp các mặt hàng bảo hộ lao động, phòng cháy chữa cháy.

2. Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền trong đoàn viên và người lao động được các cấp công đoàn thực hiện thường xuyên, ngoài phương thức truyền thống, công đoàn còn ứng dụng mạng xã hội zalo, facebook, hộp thư điện tử, trang tin điện tử để tuyên truyền... Nội dung trọng tâm là Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng⁵; mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 và các thành tựu phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của Tỉnh; tuyên truyền kỷ niệm 45 năm thành lập tỉnh Đồng Tháp (02/1976-02/2021); bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; phòng, chống dịch Covid-19... Kết quả, đã tổ chức 1.695 cuộc với 86.534 lượt đoàn viên và người lao động tham dự.

Kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, các cấp công đoàn đã thực hiện nhiều việc làm thiết thực lồng ghép với các phong trào thi đua do công đoàn phát động. Cụ thể như: Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, trình chiếu video clip về cuộc đời sự nghiệp của Bác; tiếp tục triển khai thực hiện chuyên đề năm 2021 gắn với mỗi công đoàn cơ sở xây dựng một mô hình mới – cách làm hay⁶.

⁵ Mô hình vườn an sinh, mô hình hỗ trợ lâu dài cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, xanh sạch đẹp, xây dựng nhà tình thương cho hộ nghèo, xây dựng quỹ tương trợ...

⁶ Tiêu biểu như: CĐCS Trường Mầm non Tịnh Thới với mô hình “Bóng mát từ chai nhựa”, Trường THCS Nguyễn Tú với mô hình “Thể thao – Vui – Khỏe”, phường 11 với mô hình hỗ trợ lâu dài cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, các cơ quan đoàn thể thành phố Cao Lãnh mô hình xanh – sạch – đẹp và hỗ trợ xây dựng nhà tình thương cho hộ nghèo, Phường 1 xây dựng quỹ tương trợ...

Các cấp công đoàn tổ chức nhiều hoạt động vì lợi ích đoàn viên nhân Tháng Công nhân, Tháng An toàn vệ sinh lao động năm 2021 theo kế hoạch của LĐLĐ Tỉnh. Qua tổng hợp có 16/16 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và các công đoàn cơ sở trực thuộc có hoạt động thiết thực hưởng ứng, trong đó nổi bật là triển khai Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển”, có nhiều cách làm hiệu quả⁷. Liên đoàn Lao động Tỉnh tổ chức đoàn đến thăm và trao tặng 20 suất quà (trị giá 1.000.000đ/suất) cho công nhân bị tai nạn lao động, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Nhằm nâng cao nhu cầu văn hóa thể thao cho đoàn viên và người lao động, Liên đoàn Lao động Tỉnh xây dựng kế hoạch lấy ý kiến bằng phiếu khảo sát nhu cầu hưởng thụ văn hóa thể thao; thực trạng xây dựng thiết chế thể thao phục vụ nhu cầu luyện tập thể thao trong đoàn viên và người lao động đối với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Ban Chấp hành công đoàn cơ sở để làm cơ sở tiến tới xây dựng Đề án “Thiết chế thể thao công đoàn ở cơ sở” vào năm 2022.

3. Phong trào thi đua

Các cấp công đoàn tập trung phát động phong trào thi đua *Lao động giỏi, Lao động sáng tạo*; “*Giỏi việc nước – đảm việc nhà*”, “*Xanh – sạch – đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động*” thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Tháp thi đua thực hiện văn hóa công sở và nói không với tiêu cực*”... lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm. Tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng, Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, có 63 công trình, sản phẩm đăng ký thi đua, giá trị làm lợi trên 10 tỷ đồng.⁸

Các cấp công đoàn triển khai tổ chức Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển”, có 949 đoàn viên công đoàn tham gia; đề nghị về Tổng Liên đoàn khen thưởng 04 cá nhân. Ban Thường vụ LĐLĐ Tỉnh xét biểu dương, khen thưởng và đề nghị UBND Tỉnh khen thưởng 48 tập thể, 98 cá nhân tiêu biểu trong phong trào “*Lao động giỏi - Lao động sáng tạo*” năm 2021 (trong đó có 65 cá nhân là công nhân lao động trực tiếp sản xuất, nhân viên thừa hành phục vụ).

⁷ LĐLĐ TP.Sa Đéc xây dựng mô hình văn hóa đọc sách trong công nhân lao động tại phòng đọc sách tổ công nhân tự quản khu nhà trọ công ty Cadovimex II. LĐLĐ H.Cao Lãnh ký kết chương trình phúc lợi, trao tặng 20 xe đạp cho con đoàn viên; Công đoàn các KCN-KKT phân bổ cho các CĐCS 100 suất tầm soát sức khỏe cho đoàn viên. LĐLĐ TP Cao Lãnh phối hợp khám sức khỏe tổng quát cho công nhân lao động; ký kết mới 01 chương trình phúc lợi cho đoàn viên; phối hợp tổ chức phiên tòa giả định tuyên truyền pháp luật trong công nhân lao động; phối hợp tổ chức chương trình “Cảm ơn người lao động”. CĐCS Công ty TNHH Tý Thạc thăm, tặng quà 47 đoàn viên, CNLĐ bị tai nạn lao động, tổ chức 04 buổi nói chuyện chuyên đề sức khỏe và an toàn vệ sinh lao động; khám sức khỏe cho đoàn viên, CNLĐ. LĐLĐ thành phố Hồng Ngự phối hợp tổ chức liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng lồng ghép tuyên truyền về bầu cử, thu hút trên 300 lượt đoàn viên tham gia. LĐLĐ huyện Tam Nông trồng 500 cây Dầu trên tuyến dân cư, trao tặng 10 xe đạp cho học sinh vượt khó học giỏi...

⁸ Nổi bật như: Liên đoàn Lao động Tỉnh tổ chức công bố quyết định và gắn biển công trình “*Thắp sáng đường quê*” tại ấp 4, xã Đốc Bình Kiều (huyện Tháp Mười) chiều dài 2.460m, tổng giá trị trên 100 triệu đồng do CĐCS Văn phòng Tỉnh ủy thực hiện; “*Cầu Kinh Long Thắng*” tại ấp Hòa Ninh - Hòa Bình xã Long Thắng, huyện Lai Vung kích thước 172m, tổng kinh phí xây dựng là 723.100.000 đồng do CĐCS xã Long Thắng, huyện Lai Vung thực hiện; tặng Bằng khen việc làm thiết thực cho 02 CĐCS trực thuộc Công đoàn các KCN-KKT và đề nghị UBND Tỉnh khen thưởng đột xuất 01 cá nhân đóng góp công tác an sinh xã hội, số tiền 80 triệu đồng.

4. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh

Các cấp công đoàn đã chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền vận động kết nạp đoàn viên, gắn phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở với việc củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn; thực hiện cập nhật phần mềm quản lý đoàn viên công. Đến nay, thành lập được 07/13 CĐCS (53,83%), phát triển 4.199/6.800 đoàn viên (61,75%). Tổng số CĐCS, nghiệp đoàn hiện có là 1308, với 74.267 đoàn viên/81.883 CNVCLĐ.

Công tác sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy được quan tâm, đã xây dựng phương án sắp xếp tổ chức, bộ máy trình cấp trên xem xét. Lãnh đạo LĐLĐ thành phố Hồng Ngự kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch nhiệm kỳ 2018 – 2023; cho ý kiến đề Công đoàn Viên chức Tỉnh thí điểm sắp xếp lại một số CĐCS tại một số Sở theo hướng tinh gọn, hiệu quả. Công đoàn các cấp giới thiệu 12 cán bộ công đoàn chuyên trách tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, kết quả có 07 đồng chí trúng cử (đạt tỷ lệ 58,33%).

Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức 02 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho trên 400 cán bộ công đoàn. LĐLĐ Tỉnh chức 02 lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng thương lượng tập thể cho 200 cán bộ công đoàn; cử 07 lượt cán bộ công đoàn tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn.

Các cấp công đoàn đã tích cực tham gia vào việc xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, giới thiệu 515/1.312 đoàn viên ưu tú cho Đảng, đạt 39,25% chỉ tiêu, trong đó có 225 quần chúng được kết nạp Đảng.

5. Công tác nữ công

Ban Nữ công công đoàn các cấp duy trì tuyên truyền, sinh hoạt, học tập chủ trương, Nghị quyết, chính sách pháp luật, kiến thức về bình đẳng giới; phối hợp tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ, khởi nghĩa Hai Bà Trưng, ngày Quốc tế Hạnh phúc; triển khai hưởng ứng sự kiện “Áo dài – Di sản văn hóa Việt Nam”; phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ cùng cấp tham gia đóng góp văn kiện Đại hội Phụ nữ các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026... thu hút hàng ngàn lượt nữ đoàn viên và người lao động tham gia...⁹. Tiếp tục phát động nữ CNVCLĐ đăng ký phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2021, có 41.327/44.149 đoàn viên đăng ký, đạt tỷ lệ 93,4%. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách, pháp luật liên quan đến lao động nữ, tổ chức các hoạt động chăm lo cho lao động nữ, góp vốn xoay vòng, vốn tương trợ để mua sắm vật dụng gia đình, phương tiện làm việc...

6. Công tác tài chính công đoàn

Công tác thu tài chính công đoàn tiếp tục được quan thực hiện. Đến nay, thu kinh phí công đoàn 29.202.124.914/79.624.000.000 (đạt tỷ lệ 36,68%), thu đoàn

⁹ CĐCS Công ty CP In và Bao bì Đồng Tháp tổ chức cho chị em đi thực tế tại tỉnh Bạc Liêu; LĐLĐ H.Lấp Vò phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ Huyện tổ chức buổi tư vấn chăm sóc sức khỏe cho nữ 50 CNVCLĐ; LĐLĐ TP.Sa Đéc phối hợp Hội LHPN tổ chức chương trình “Phụ nữ tự tin làm đẹp” và sinh hoạt truyền thống; CĐCS Ngân hàng Nhà nước VN CN DT tổ chức họp mặt kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Quốc tế Hạnh phúc 20/3 và tổng kết công tác nữ công năm 2020... Riêng LĐLĐ Tỉnh cử 30 đoàn viên tham dự buổi họp mặt ôn lại truyền thống 60 năm ngày đấu tranh chính trị do Hội LHPN Tỉnh tổ chức.

phí công đoàn 13.800.292.942/34.015.000.000đ (đạt tỷ lệ 40,57%). Tuy nhiên, công tác thu tài chính công đoàn còn gặp nhiều khó khăn, nhất là do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, LĐLĐ Tỉnh cũng đã có văn bản hướng dẫn thực hiện công tác này đối với những doanh nghiệp gặp khó khăn, người lao động mất việc làm theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn.

Công tác chấp hành chế độ kế toán, dự toán, quyết toán, quản lý, thu, chi tài chính, tài sản được thực hiện đúng quy định. Công tác kiểm tra, giám sát về tài chính, tài sản công đoàn thực hiện thường xuyên.

7. Hoạt động của Ủy ban Kiểm tra công đoàn (có báo cáo riêng)

Công tác kiểm tra và hoạt động của Ủy ban Kiểm tra công đoàn các cấp đã tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra, góp phần vào việc nâng cao ý thức chấp hành Điều lệ, quản lý thu chi tài chính, tài sản công đoàn.

8. Đánh giá chung

*** Ưu điểm:**

Các cấp công đoàn đã tập trung, bám sát chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn, chủ động lựa chọn những nội dung trọng tâm chỉ đạo hoạt động công đoàn theo Nghị quyết của Ban Chấp hành LĐLĐ Tỉnh đề ra. Tập trung thực hiện hoạt động đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; tuyên truyền và hỗ trợ đoàn viên khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19. Phát động đoàn viên và người lao động thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, trọng tâm là thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Quan tâm thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, thu, chi tài chính công đoàn theo kế hoạch; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động công đoàn.

*** Hạn chế:**

- Một số hoạt động tập trung của công đoàn chưa được triển khai theo kế hoạch, phải tạm dừng như: Tổ chức các phiên chợ đưa hàng Việt về Khu, Cụm công nghiệp; tổ chức biểu dương gương điển hình tiên tiến “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” trong công nhân, viên chức, lao động năm 2021; các hoạt động văn hóa, thể thao trong đoàn viên và người lao động.

- Hoạt động một số công đoàn cơ sở doanh nghiệp chưa thực sự hiệu quả, chưa thu hút được người lao động và đoàn viên tham gia, công tác chăm lo, bảo vệ đoàn viên, người lao động có lúc thiếu kịp thời.

- Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện còn thấp như: Thành lập công đoàn cơ sở; thu kinh phí, đoàn phí công đoàn; giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét.

*** Nguyên nhân của hạn chế:**

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên không thể triển khai tổ chức các hoạt động tập trung của công đoàn theo kế hoạch.

- Cán bộ công đoàn còn hạn chế về năng lực, kiêm nhiều vị trí việc làm, áp lực công việc lớn, không có thời gian để nghiên cứu và tham gia hoạt động công đoàn; hạn chế trong việc xây dựng kế hoạch hoạt động, cụ thể hóa nội dung, chương trình công tác của công đoàn cấp trên vào thực tiễn hoạt động cơ sở; nội dung, phương thức hoạt động thiếu đổi mới và thiết thực.

- Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 nên một số doanh nghiệp gặp khó khăn ảnh hưởng đến công tác vận động thành lập công đoàn cơ sở; thu kinh phí, đoàn phí công đoàn. Bên cạnh vẫn còn một số doanh nghiệp không trích nộp kinh phí công đoàn theo quy định của Luật Công đoàn.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động, Luật Công đoàn; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, đánh giá chất lượng nội dung ký kết thỏa ước lao động tập thể. Thực hiện giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217, 218 của Bộ Chính trị.

2. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và người lao động, nhất là công nhân, lao động có hoàn cảnh khó khăn, đoàn viên bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 thông qua các nội dung, Chương trình như: “Chương trình phúc lợi đoàn viên”; Chương trình “Mái ấm công đoàn”; tư vấn pháp luật cho đoàn viên, người lao động...

3. Tập trung tuyên truyền, vận động người lao động chia sẻ khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 để duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là ở các khu, cụm công nghiệp. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của công đoàn cho đoàn viên và người lao động, trọng tâm là triển khai, quán triệt Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới. Tiếp tục triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII. Nâng chất lượng Hội quán chủ nhà trợ công nhân, Tổ công nhân tự quản khu nhà trọ. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2021).

4. Phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên và người lao động. Xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”.

5. Vận động phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở đạt chỉ tiêu năm 2021. Thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy biên chế cơ quan LĐLĐ Tỉnh. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ công đoàn các cấp. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

6. Vận động thành lập và nâng chất lượng hoạt động Ban nữ công quần chúng, nhất là khu vực doanh nghiệp. Phối hợp tổ chức hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (ngày 20/10), 11 năm Ngày Phụ

nữ Việt Nam; quan tâm chăm lo nữ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2021.

7. Triển khai thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra năm 2021. Kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động.

8. Thực hiện đúng quy định của Nhà nước, của Tổng Liên đoàn về thu, chi, quản lý và công khai tài chính, tài sản công đoàn; phân đầu thu tài chính công đoàn đạt chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao năm 2021. Thường xuyên kiểm tra, giám sát để ngăn ngừa tiêu cực, lãng phí, sai phạm.

9. Tích cực triển khai, tham gia thực hiện các chương trình, đề án trọng tâm của Tỉnh.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Mặt trận Tổ quốc Tỉnh;
- Các UV.BCH, UBKT LĐLĐ Tỉnh;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, CDCS trực thuộc LĐLĐ Tỉnh;
- Các Ban, VP, VP UBKT LĐLĐ Tỉnh, đơn vị sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ Tỉnh;
- Lưu: VT.—Võ

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Hoàng Vũ

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu 06 tháng đầu năm 2021

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu giao	Kết quả	Tỷ lệ %	Ghi chú
I	VỀ TỔ CHỨC					
1	Kết nạp đoàn viên công đoàn	Đoàn viên	6.800	4.199	61,75	
2	Thành lập CĐCS tại doanh nghiệp có từ 25 công nhân, lao động trở lên	CĐCS	13	7	53,85	
3	Giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp	Người	1.312	515	39,25	
II	VỀ NỮ CÔNG					
4	Thành lập mới Ban Nữ công quần chúng ở CĐCS ngoài khu vực Nhà nước	Đơn vị	9	6	66,67	
III	VỀ KIỂM TRA, GIÁM SÁT					
5	Công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức kiểm tra tài chính cùng cấp	Đơn vị	16	16	100,00	Đạt
6	Kiểm tra tài chính tại CĐCS khu vực ngoài nhà nước	Đơn vị	5	1	20,00	
IV	VỀ CHÍNH SÁCH KINH TẾ XH VÀ THI ĐUA KHEN THƯỞNG					
7	Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức	Đơn vị	1.124	1.067	94,93	CĐCS giảm còn thực tế 1.067 (đạt 100%)
7	Tổ chức hội nghị người lao động tại doanh nghiệp nhà nước	Đơn vị	1	1	100,00	Đạt
	Tổ chức hội nghị người lao động tại DN ngoài Nhà nước	Đơn vị	112	61	54,46	
8	Tổ chức đối thoại tại nơi làm việc ở doanh nghiệp Nhà nước	Đơn vị	1	1	100,00	Đạt
8	Tổ chức đối thoại tại nơi làm việc ở doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước	Đơn vị	210	100	47,62	
9	Thực hiện giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị	Đơn vị	15		0,00	
V	VỀ QUAN HỆ LAO ĐỘNG					
10	Ký mới thỏa ước lao động tập thể ở doanh nghiệp có tổ chức công đoàn	Đơn vị	10	15	150,00	Vượt
11	Đảm bảo chất lượng bữa ăn ca của người lao động bằng hoặc cao hơn 15.000đ	Đơn vị	15	26	173,33	Vượt
VI	VỀ TUYÊN GIÁO					
12	Tổ chức Tháng công nhân năm 2021	Đơn vị	214	214	100,00	Đạt